UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Cavssa Helvetica Orthodoxae Fidei

Murner, Thomas

Lucernae, 1528

VD16 M 7034

D. Eckivs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29525

CONCLUSIO TERTIA.

Loquit̄, causa in nullū dubiū reponi solet, quare h̄ic in proximā responsione statut̄. Neq; ibi habet̄ quod illīc Oniam inuocarint̄. Ad dictū Geñ. xlviij. nimiū mihi D. Eckius impingit̄, me scripturas dilacerare, dixit sermonis cōditionē hoc in senon habere, tūxtaq; concessit̄ Esaīā iiii. capite ita exponi debere. Ego scripturas per scripturas exposui, cuius mihi histōria prebet testimonīū, filios Ioseph in quieta fuisse possellōe, in terra promissionis Jacob quoq; illis Sichem addidisse, quo Jacob dilectiores noti essent̄, habueruntq; plus cæteris prærogatiā, quare eo magis cæteris dicti fuerunt esse Jacob. Benenouit̄ D. Eckius decē tribus filior̄ Jacob Israhel nominatos, & eor̄ rex ex tribu Effraim. Nunc aut̄ Israhel nomen est Jacob, aliaq; duæ trib⁹ nomen a Iuda habuere. Quod Nu. vi. inducit nihil ibi habetur de inuocatiōe nominū quorūcung; hominū ad deum deseruit̄, neq; ibi ponitur uerbūlū, quod in Genesi positū est. Sicq; compertū habetur doctorem Eckiu nullum adhuc dictū induxit̄, quo abducere possit dicta in contrarium adducta. Quod in Hieremīa habetur conditio niale est scilicet si admittetur, si ita esset̄, neq; cōcessum neq; fassum. Quibus libenter concluserim̄, & scripturis cōmisissē voluerim̄, nisi aliquid noui a me petatur.

D. E C K I V S.

In nomine tuo dñe Ihesu Christe, Amen. Ex hoc prolixo sermone sapius ante sic factō, perpendit charitas uestra plāser extra ciuitatē in territorijs ueritati parcere, doctorē ad mihi contradicendū aientes non sufficiēter audiri. In summa uos rogo fideliter memoriae mandandū doctorē confessum sanctore inuocationē, quā Zwinglius, frater Stiffel, & eis similes noui Christiani negant̄. Simplici uiro proponit, nihil mescripturis probasse, oēmq; rem suam iugiter apud scripta manere. Dico breuiter neminē sibi met bene sentētiā dicere posse, hoc nāq; in isto anno non admittit̄, ut sui met quisq; sit iudex. Vnum aut̄ faciat doctor mecum, & signet securitatem,

Bb

COLLAT I O XLIII.

sinatq; sententiam ferre, quis inter nos efficaciores scripturas
pro sua parte habeat, ego et illi pars aduersa, etiā in pœnam
ignis. Quod aut̄ doctoris uerba non tantis int̄ habenda & te-
nenda, eius me inconstantia mouet, nouiter em ante annos
tres, in quibus neq; puerulus fuerat, in uniuersum orbem ex-
pressione disseminauit librū Pseigmata Chrysostom̄ dictum,
in quo sanctos in cœlo ait in charitate ardere, non cessanter
pro nobis orare, quid ergo mali futurū nos hæc fieri desidera-
re, quod deū uelle credimus, quod ergo hodie uel heri mali
dixit, ante hac bonū fuerat, uoluitq; nō deus. Ad uerba illi
us deuenio cum grossō nequā uiror̄ exemplo. In nullis unq;
terrī audīui, tres captiuos in una turri fures, unum alterētra
intercessiōe liberasse. Ipse uero quod sanctos hic in terris ade-
ducit, peccatores fuisse, multis uerbis ad cauſā prolongatio-
nem, hic gladius in hanc uaginā non adaptatur nec pertinet.
Hunc articulū cōtra Carolostadiū in Liptzic disputauit, ipse
si uelit specialiter eum in manus assumat, non fugiā sed Chri-
stiane respondebo, posset inq; simplicem in errorem ducere.
Quia uero clamitat festinanter & mox ad Christū. Si quis in
Basilæam tendat, necesse non est ut in Bernam siue Solodorū
dirigatur, nunquid hæc gratiofa est similitudo, quasi aberret
quis qui per sanctos ad Christū tenderet, & sancti extra
uiam essent Christi, ubi nam̄ hoc scripturis probat. Prabo illi
exemplū aliud. Si quis a me in Basilæam dirigi peteret, ego
uero illi Bruck & Rinfelden, ut uera suæ uiæ me Gia ostende-
rem, hoc cauſā plus esset affine. Iterum adfert sanctos uiuen-
tes, de quo ego apud scripta notarioꝝ permaneo. Quis enim
Christianor̄ tam esset fidei vacuus, qui non crederet interces-
sionem uenerabilis genitricis dei Mariæ apud deum nō p̄-
stare, quam si hic multa milia pro iniuicem rogarēt, cum pro-
phetia Mariæ dicit quidem se non reiſcere Ave Maria. Re-
spondeo si sanctorum intercessionem cum dominica oratio-
ne, Pater noster noluerit abrogare, ut quid ergo sic induxit,

Nos

CONCLVSION TERTIA.

Nos Christiani a tenera iuuentute simul orare docemur Pa-
ter noster & Ave Maria & Credo &c. orabimusque auxiliante nos deo, usque ad mortem. Ad Hieremiam xvij. se excusare tentat, quod ego lectori commendo. Quod uero electos dei sanctos idolatri Babylonijs & Aegyptijs comparat, mihi non placet, longa subinfert glossam ad illud Matth. iiiij. Et quum hodie illum ad græcum remiserim, ipse me ad hebræum remittit. Deuter. vi. Dico si in hebræo herebit, perdet hoc uerbum soli, quod in textu non reperitur. Et cum hoc manifestum est hoc uerbum Abad si ad deum ponitur, specialem dei cultum designare & seruitutem. Exo. xx. de Dulia ad nostrā principalem causam non deseruit, esse enim uerbalis controuersia. Quia tamen Christū omnia esse dicit, oportet ut sanctos sicut nobiliora membra esse Christi. Cum exēplo illo prolixo suæ milleplicis solis sermonē esse sīno, nuda enim illius uerba nihil probant neque ualent, scripturæ nos ligabunt. De mirabilibus aliqua esse falsa hoc me scriptura docet. Doctor autem, quia sanctorum miracula & Mariæ negare non potest, merito credebat redēbet sanctorum invocationē, quā deus sua maiestate confirmat. Locorum ratiōne, deū scilicet in uno loco (utpote in heremitorio diuīnū Mariæ & Aquisgrano) gratiosius exaudire in Mariæ peregrina uisitatione, dicit deū in omni loco æque misericordem esse, hoc si uerū est, quare ergo admittit deum in uno loco plus facere miracula quā in alio. Nihil contra nos est dñm dicere lohan. iiiij. quod neque in monte neque in Hierusalem ueritadōratores essent adoraturi, sed in spiritu & ueritate, quia ludæi uno scilicet depurato loco tenebant offerre, ideoque & uniuersi ludæi iam sacrificio seu oblatione carēt, nullā in templo habēt sacerdotalē operationē &c. Nos uero Christiani, quia dñm Ihesum adoramus in spiritu & ueritate, nostrū spirituale habemus sacrificiū, sacro sanctū corpus & pretiosum sanguinem Christi Ihesu in toto orbe. De nostra ingratitudine sīno ut hodie dictū fuerat. Quia tñ D. Oecolampadius suū obsequiale,

B ij

COLLATIO XLIII.

quod una cū suis sotijis edidit melius iudicat, quā obsequiale
(librū scilicet de usu sacramentoꝝ) a sancta Christiana ecclē-
sia ordinato, huius quoꝝ certus sit, fortassis e cœlo auicula
quæpiā hoc ei reuelauit, quis illud crederet, quando sic ecclē-
sia contumelia & scandalū irrogat, neꝝ de illo inutile libello
iam dispueto. Sed ita meū sonat argumentū, quū S. Petrus de
um pro nobis orat, quare ergo cum suis sotijis litaneiā ecclesie
abrogauit, sancte Petre ora pro nobis dñe, quæ tanto tempo
re in usū fuit. Paulus aut̄ quia deum dixit ignem cōsumen̄,
opinat̄ doctor ob hoc eum non timendū, audenter̄ adeun-
dum. Contra quod ego ei respōdeo, quare ergo Exo. xviiij.
præcepit deus non solū ludeos ad se uenire abstinere debere,
quī & ne montem quidē contingere. Exo. xx. Expauesc-
tis Iudæis dixerunt Moysi. Tu loquere nobis & audiemus,
non loquaſ nobis dñs ne moriamur. Ad epistolā Heb. hodie
responsū est. Ad Ezechiēlē dicit quod de uiuis loquaſ, sa-
pius auditū est nouos Christianos nullū argumentū induc-
re contra sanctos beatos, quod etiā non militet contra uiuos.
Librū Machabæor̄ conatur reddere dubiū scriptoris cauſa.
Dico nihil ad me de scriptore pertinere, sed de ecclesia sancta
quæ hunc librū ut sacras literas acceptauit. In Biblia enim sa-
cas aliquot habemus literas, quor̄ author est nōbiſ incogni-
tus. De dicto Genesis xlviij. adhuc cauſam refugit, sed hoc
dictum cum illo Exo. xxxij. applicatum, bene tunc adparet,
qui recte sentit. Sed & in eo loco Rabí Salomon uisus, secun-
dum Hebraici sermonis cōsuetudinem. Quo me credo con-
clusionem meam tertiam, de sanctoꝝ intercessione, ut Christi
stianam obtinuisse, rogās dominū meum doctorem, ut cum
ecclesia Christiana, Mariam uenerandam dei genitricem &
omnes sanctos inuocet, ut nobis gratiā a domino nostro Ihesu
Christo impetrant & exorent, Amen.